229   430   1.566   430

Os adiantamentos a fornecedores referem-se substancialmente a contratação de
serviços e compra de equipamentos, necessários para construção das usinas.

5. Créditos tributários

2022 2021 2022 2021
IRRF a compensar 15   3   21   3

15   3   21   3

Controladora Consolidado

RZK Solar 03 S.A.
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e
consolidadas
Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Em milhares de Reais)

22

6. Partes relacionadas
São registradas transações entre as empresas do Grupo de acordo com
características acordadas entre as partes, as quais podem diferir das condições
usuais de mercado.

A RZK Solar 03 é parte integrante do projeto de implementação de várias unidades
centrais de geração de energia elétrica produzida por sistema de energia
fotovoltaica, coordenado por sua controladora RZK Energia. Esse mútuo não prevê
a incidência de juros, estando registrados por seus valores nominais, não existindo
vencimentos previamente definidos.

Ativo

2022
2021

(Reapresentado) 2022
2021

(Reapresentado)
Rzk Energia S.A. 32.281   15.394   32.281   15.394
Usina Turquesa SPE Ltda 1.806   498   -   -
Usina Magnolia SPE Ltda 931   257   -   -
Usina Esmeralda SPE Ltda 847   233   -   -
Usina Safira SPE Ltda 1.653   456   -   -
Usina Pau Brasil SPE Ltda 519   142   -   -
Usina Marina SPE Ltda 4   -   4   -
Usina Diamante SPE Ltda -   -   36
Outras 1   2   -   2
Ativo não circulante / passivo circulante 38.042   16.982   32.321   15.396

ConsolidadoControladora

Passivo

2022
2021

(Reapresentado) 2022
2021

(Reapresentado)
RZK Energia S.A. -   -   12.269   6.547
RZK Solar 01 S.A. 308   -   486   -
RZK Solar 02 S.A. 1   -   1   -
Outras -   1   1
Ativo não circulante / passivo circulante 309   1   12.756   6.548

ConsolidadoControladora

RZK Solar 03 S.A.
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em 31 de dezembro de 2022 e de 2021
(Em milhares de Reais)

23

7. Investimentos
C o ntro lado ra

T o tal do T o tal do
A t ivo P ass ivo

So c iedades co ntro ladas 2022 2021 2022 2022 2022 2021 2022 2021 2022 2021 2022 2021
Usina Esmeralda SPE Ltda. 100,00% 100,00% 11.431   5.400   6.031   (13)   (184)   (13)   6.031   (13)   (184)   (13)
Usina Safira SPE Ltda. 100,00% 100,00% 4.829   4.936   (107)   (16)   (92)   (16)   (107)   (16)   (92)   (16)
Usina M agnolia SPE Ltda. 100,00% 100,00% 7.485   5.259   2.226   (197)   (209)   (166)   2.226   (197)   (209)   (166)
Usina Turquesa SPE Ltda. 100,00% 100,00% 12.744   9.162   3.582   (368)   (533)   (307)   3.582   (368)   (533)   (307)
Usina Pau Brasil SPE Ltda. 100,00% 100,00% 1.509   1.560   (51)   (4)   (46)   (4)   (51)   (4)   (46)   (4)
Invest imento s 11.682  (598)   (1.064)   (506)
(-) Provisão para perdas com investimentos 158
T o ta l Invest imento s 11.840

P atrimô nio  lí quido  e
adiantamento  para futuro

aumento  de capita l
Equivalênc ia
patrimo nialP art ic ipação  -  % P rejuí zo  do  exercí c io Invest imento

7.1. Cessão de quotas de investimento

A Companhia no decorrer do exercício de 2022, realizou cessões de quotas de investimento de empresas do Grupo como estratégia de
reorganização societária.

Os efeitos destas transações, foram registrados no Patrimônio líquido, devido a caracterização de transações entre partes relacionadas.